
ỦY  BAN  NHÂN  DÂN 

 TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Số: 139/QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tuyên Quang, ngày  19  tháng  4  năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bãi bỏ một số quy định tại Điều 1 Quyết định số 30/QĐ-UBND  

ngày 29/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh 

trung học cơ sở, trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên  

năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang  

  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; khoản 2 Điều 57 Luật Quy hoạch ngày 
24/11/2017; 

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung 

học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT 

ngày 18/04/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, được sửa đổi, bổ sung 

tại Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26/5/2014 và Thông tư số 

05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân 

tộc nội trú; Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường 
trung học phổ thông chuyên; 

Căn cứ Văn bản số 715/BGDĐT-GDTrH ngày 23/02/2024 của Bộ Giáo dục và 
Đào tạo về việc thực hiện tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025;  

Thực hiện Thông báo số 1039-TB/TU ngày 12/4/2024 của Tỉnh ủy về ý kiến của 

Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy ngày 12/4/2024; 

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 31/TTr-SGDĐT ngày     

02/3/2024 về việc đề nghị sửa đổi một số điều của Kế hoạch tuyển sinh trung học 

cơ sở, trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2024-2025 trên 

địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 

29/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Bãi bỏ khoản 2 Điều 1; điểm c, tiết 3.5.1, mục 3.5, khoản 3 Điều 1 và 

tiết 3.5.3, mục 3.5, khoản 3 Điều 1 Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang. 



2 
 

Điều 2.  

1. Sửa đổi tiết 3.3.1, mục 3.3, khoản 3 Điều 1 Quyết định số 30/QĐ-UBND 

ngày 29/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, như sau:  

"3.3.1. Trường THPT Chuyên: Tuyển sinh tối đa 420 học sinh, gồm 12 lớp 

chuyên theo môn học trong chương trình giáo dục phổ thông, bao gồm: 02 lớp 

Toán, 01 lớp Tin học, 01 lớp Vật lí, 02 lớp Hoá học, 01 lớp Sinh học, 01 lớp Ngữ 

văn, 01 lớp Lịch sử, 01 lớp Địa lý, 02 lớp Tiếng Anh; mỗi lớp tối đa 35 học sinh." 

2. Sửa đổi điểm a và b, tiết 3.5.1, mục 3.5, khoản 3 Điều 1 Quyết định số 

30/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, như sau:  

“3.5.1. Tuyển thẳng 

a) Tuyển thẳng vào các trường THPT (không chuyên biệt): Thực hiện theo 

khoản 1 Điều 7 Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT 

(được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo).  

b) Tuyển thẳng vào các trường PTDTNT: Thực hiện theo Khoản 2 Điều 11 

Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo”. 

 Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo, Hiệu trưởng Trường Đại học Tân Trào, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Thường trực Tỉnh ủy;           (báo cáo) 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Chánh VP UBND tỉnh; 

- Như Điều 3 (thực hiện); 

- Báo Tuyên Quang; 

- Đài PTTH tỉnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, THVX (VB). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Việt Phương 

 

 


		2024-04-22T16:29:24+0700


		2024-04-22T16:29:53+0700




